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1  Προληπτική ιατρική στον Δήμο Αργιθέας από 5η ΥΠΕ
Θεσσαλίας

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΤΗΣ
ΛΑΡΙΣΑΣ

Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-08-2018

Κυκλοφορία: 0 Επιφάνεια: 186.8 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΥΓΕΙΑ_ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

■' ΣΤΪΡΕΑΣ EflftAdAj

Προληπτική ιατρική στον Δήμο 
Αργιθέας από 5η ΥΠΕ Θεσσαλίας
ΚΑΡΔΙΤΣΑ (Του ανταποκριτή pas 
Φώτη Καραγιάννη)
Με την παρουσία του Διοικητή ms 5ns ΥΠΕ 
κ. Νέστορα Αντωνίου, οΑοκήηρώθηκε το διή
μερο Δευτέρα 23/7/2018 και Τρίτη 24/7/18 
στην Αν. Αργιθέα ο klikAos προληπτικών εξε
τάσεων που είχε προγραμματιστεί. 
Πρόκειται για διαγνωστι^/προήηπτικέε ια

τρικέ5 εξετάσει που πραγματοποιούνται στο 
πήαίσιο του προγράμματοε πρόήηψηε από 
ns κινητέε μονάδεε ms 5ns Υγειονομία Πε- 
ριφέρειαε θεσσαήίαε και Στερεάε Εήήάδαε 
σε συνεργασία με τον Δήμο Αργιθέαε. 
Σημειώνεται ότι η συμμετοχή κατοίκων τη$ 
ευρύτερηε περιοχήε ξεπέρασε κάθε πρό
βλεψη.
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1  Τα παιδιά μαθαίνουν για την αντηλιακή προστασία
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΤΗΣ

ΛΑΡΙΣΑΣ
Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-08-2018

Κυκλοφορία: 0 Επιφάνεια: 330.83 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΥΓΕΙΑ_ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τα παιδιά μαθαίνουν για την αντηλιακή προστασία
ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΚΑΤΑΣΚΗΝΩΣΗ ΣΤΗΝ ΠΟΛΗ»

C Μ

ο-

Οι μικροί «Κατασκηνωτή ms florins» 
από το Πολιτιστικό Κέντρου Αγίου Γε
ωργίου είχαν την ευκαιρία να ενημε
ρωθούν και να ευαισθητοποιηθούν 
από τη διεπιστημονική ομάδα ms 1 ns 
ΤΟ.Μ.Υ. Αγ. Γεωργίου Λάρισαε, για 
ένα πολύ σημαντικό κεφάλαιο ms κα- 
floKaipivhs (ams, την αντηλιακή προ
στασία. Ka0ci)s το καλοκαίρι οι copss 
έκθεσή στον ήλιο αυξάνονται και Αίγα 
μόνο ηλιακά εγκαύματα μπορεί να αυ
ξήσουν τον κίνδυνο σοβαρών ασθε

νειών, τα παιδιά ms Κατασκήνωση5 
ενημερώθηκαν για τα μέτρα που μπο
ρούν να εφαρμόσουν για να προστα
τευτούν από as επιβλαβείς συνέπειε5 
ms ηλιακή5 ακτινοβολία.
Οι μικροί κατασκηνωτέ5 ενημερώθη
καν από mus υπεύθυνουε ms Ins 
ΤΟ.Μ.Υ Αγ. Γεωργίου για mus κινδύ- 
vous που κρύβει η ανεξέλεγκτη έκθε
ση στον ήλιο, για την επιλογή σωστού 
αντηλιακού, mus opous και αριθμού5 
otis ετικέτε$ των αντηλιακών, Ka0cbs

και mus μύθου5 ms ηλιοπροστασία5. 
Τα παιδιά έδειξαν μεγάλο ενδιαφέρον 
και υποσχέθηκαν nos θα κάνουν άμε
σα πράξη as οδηγικ και mus Kavovss 
που έμαθαν. Το πρόγραμμα βρίσκεται 
σε εξέλιξη και θα πραγματοποιηθούν 
ενημερωτικέε παρεμβάσειε στο 4ο Δη
μοτικό Σχολείο Λάρισαε και στο Πο
λιτιστικό Κέντρο του Αγίου Κωνσταν
τίνου. Η δράση πραγματοποιήθηκε 
από μέλη ms Ομάδα$ Υγεία5, Χατζη- 
κυπριανού Αθηνά ΠΕ Ιατρών-Παιδια-

Tpims, Φάκα Μαρία ΤΕ Επισκεπτριών 
Yysias και Καραρρήγα Μαρίνα-Ελευ- 
θερία ΤΕ Επισκεπτριών Υγείαε. Το πρό
γραμμα "Κατασκήνωση στην Πόλη" 
προσπαθεί να δημιουργήσει ένα χα
ρούμενο περιβάλλον Yvcoons και ψυ- 
χαγωγίαε για τα παιδιά μέσα από πολ- 
λέε παιγνιώδες και εκπαιδευτικέε δρα
στήριου"^.
Για πληροφορία στο τηλέφωνο 2410- 
680.205, καθημερινά από as 8:00 έακ 
as 15:00, κ. Βάγια Νάτσιου στην Αντι- 
δημαρχία Κοινωνική5 Πολιτική5 του 
Δήμου Λαρισαίων.
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1  Εξοπλισμός για δύο Κλινικές του Πανεπιστημιακού
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΤΗΣ

ΛΑΡΙΣΑΣ
Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-08-2018

Κυκλοφορία: 0 Επιφάνεια: 640.34 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΥΓΕΙΑ_ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Νέος ιατροτεχνολογικός 
εξοπλισμός σε δύο Κλινικές ΓΊΓΊΓΝΑ
Μέσω ΕΣΠΑ με έγκριση από την Περιφέρεια Θεσσαλίας

Νέο ιατροτεχνολογικό 
εξοπλισμό μέσω του 
ΕΣΠΑ θεσσαλίαε 2014- 
2020 αποκτά το Πανεπι
στημιακό Νοσοκομείο 
Λάρισαε μετά την έγκριση 
που έδωσε ο περιφερει
άρχη θεσσαλίαε κ. Κώ- 
σταε Αγοραστόε. Το έργο 
αφορά σε προμήθεια Ια- 
τροτεχνολογικού Εξοπλι
σμού για τη Νευρολογική 
Κλινική και την Ψυχιατρι
κή Κλινική. ■«««
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1

Εξοπλισμός 
για δύο Κλινικές 
του Πανεπιστημιακού
ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΜΕΣΩ ΕΣΠΑ ΓΙΑ ΝΕΥΡΟΛΟΓΙΚΗ - ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΗ

Ν
έο ιατροτεχνολογικό εξοπλι
σμό μέσω του ΕΣΠΑ θεσσα- 
flias 2014-2020 αποκτά to Πα
νεπιστημιακό Νοσοκομείο Λάρισαε με

τά tnv έγκριση που έδωσε ο περιφε- 
ρειάρχηε θεσσαλίαε κ. Kcoatas Αγο- 
paotos. Συγκεκριμένα μετά tnv ολο
κλήρωση tns αξιολόγησηε από tnv Ει
δική Υπηρεσία Διαχείρισή Ε.Π. Περι- 
φέρειαε θεσσαλίαε, υπογράφηκε η 
απόφαση ένταξηε tou έργου oto 
Π.Ε.Π. θεσσαλίαε 2014-2020: «Προ
μήθεια και εγκατάσταση εξοπλισμού 
για tn Νευρολογική Κλινική και tnv 
Ψυχιατρική Κλινική tou Π.Γ.Ν.Λ.» προ
ϋπολογισμού 221.225 ευρώ, με Δι
καιούχο Φορέα to Πανεπιστημιακό Γε
νικό Νοσοκομείο Λάρισαε. Το έργο 
χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακήε Ανάπτυξης (ΕΤ- 
ΠΑ) και εθνικούς nopous.
Όπως ανέφερε σε δηλώσειε του ο κ. 
Κ. Αγοραστός: «Σε μια δύσκολη πε
ρίοδο για τη χώρα, όπου ο πολίτηε 
στρέφεται ολοένα και περισσότερο 
npos τη δημόσια υγεία, τώρα είναι 
απαραίτητη όσο ποτέ η αναβάθμιση 
των υπηρεσιών tns npos αυτούς. Με 
το έργο αυτό ενισχύουμε τη Νευρολο- 
γική και την Ψυχιατρική Κλινική ώστε 
να παρέχεται φροντίδα υψηλού επιπέ
δου, μέσω ορθής διαγνωστική5 και θε
ραπευτικής ιατρική5 περίθαλψης. Στη
ρίζουμε το βασικό και αναγκαίο αγαθό 
tns δημόσια5 υγείας στην Περιφέρεια 
Θεσσαλίας. Επιθυμούμε το σύστημα 
δημόσια5 υγείας στη Θεσσαλία να συ
νεχίσει να παρέχει υψηλού επιπέδου 
υπηρεσίε5 npos tous πολίτες».

ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ
Το έργο αφορά σε προμήθεια Ιατρο

τεχνολογικού Εξοπλισμού για τη Νευ- 
ρολογική Κλινική και την Ψυχιατρική 
Κλινική.
Ειδικότερα και ανά κλινική: Η Νευρο- 
λογική Κλινική θα εξοπλιστεί με έναν 
ηλεκτρομυογράφο 6 καναλιών, με 
έναν ηλεκτροεγκεφαλογράφο 24ωρηε 
καταγραφήε τουλάχιστον 25 καναλιών 
ηλεκτροεγκεφαλογραφήματος και 14 
διπολικών καναλιών και με δύο μόνι
τορ μεγέθους τουλάχιστον 10 ιντσών 
και τουλάχιστον 4 κυματομορφών. Η

Ψυχιατρική Κλινική θα εξοπλιστεί με 
έναν ηλεκτροεγκεφαλογράφο τουλά
χιστον 32 καναλίων από τα οποία του
λάχιστον 9 θα είναι διπολικές και βοη- 
Θητικέ5 είσοδοι, συμβατό με διακρα- 
νιακό μαγνητικό ερεθιστή, ένα σύστη
μα νευροπλοήγησης, συμβατό με μα- 
γνητικό ερεθιστή και ένα μαγνητικό 
ερεθιστή με δυνατότητα παραγωγής 
μονοφασικής, διφασικής κυματομορ- 
φήε και κυματομορφής μισού ημιτό
νου.

ΣΚΟΠΙΜΟΤΗΤΑ
Με την υλοποίηση του έργου αναμέ
νεται σημαντική βελτίωση των παρε
χόμενων υπηρεσιών του Πανεπιστη
μιακού Γενικού Νοσοκομείου Λάρισας. 
Η Νευρολογική Κλινική δεν διαθέτει 
ηλεκτροεγκεφαλογράφο 24a)pns κα
ταγραφής με αποτέλεσμα να μην είναι 
δυνατή η συνεχής παρακολούθηση 
ασθενών και os εκ τούτου πρέπει να 
μεταβαίνουν στα δύο μεγάλα αστικά 
κέντρα με προφανείς επιπτώσεΐ5 στην 
κλινική tous κατάσταση και επιπλέον 
οικονομική επιβάρυνση. Ο υπάρχων 
ηλεκτρομυογράφος είναι πολύ παλαι
ός τεχνολογίας που συνεπάγεται τη μη 
καλή λειτουργία του και συχότητα 
βλαβών, με αρνητικά αποτελέσματα 
στο έργο tns κλινικής αλλά και στο έρ
γο άλλων ειδικοτήτων που απευθύ
νονται στη Νευρολογική Κλινική για 
αντιμετώπιση διαφόρων περιστατικών. 
Τέλθ5, η κλινική δεν διαθέτει μόνιτορ 
ζωτικών λειτουργιών σύγχρονης τε
χνολογία για την παρακολούθηση 
ασθενών με μυασθένεια, πολυνευρο- 
πάθειες, εγκεφαλίτιδες, αλλά και ασθε
νών που έχουν υποστεί θρομβόλυση. 
Αντίστοιχα η Ψυχιατρική Κλινική δεν 
διαθέτει σύστημα νευροπλοήγησης, 
επαναληπτικό μαγνητικό ερεθιστή και 
ηλεκτροεγκεφαλογράφο, τα οποία δύ- 
νανται να συνεργαστούν μεταξύ tous 
και να χρησιμοποιηθούν τόσο κλινικά 
για τη θεραπεία διαφόρων παθήσεων 
όπως ανθεκτική κατάθλιψη, όσο και 
ερευνητικά για τη μελέτη νευροφυσιο- 
λογικών παραμέτρων σε ασθενείς ψυ
χιατρικών και νευρολογικών παθήσε
ων που δεν είναι δυνατό να γίνουν 
αποδοτικά με τον υπάρχοντα εξοπλι
σμό.
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1  «Σαφάρι» αναζήτησης οικογενειακών γιατρών
Πηγή: ΕΘΝΟΣ Σελ.: 26 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-08-2018

Κυκλοφορία: 0 Επιφάνεια: 126.39 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΥΓΕΙΑ_ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΟΠΥΥ

«Σαφάρι»
αναζήτησης
οικογενειακών
γιατρών

Αλαλούμ επικρατεί με τους συμβεβλημένους 
γιατρούς του ΕΟΠΥΥ, τους οποίους, όπως 
φαίνεται, από σήμερα θα τους εντοπίζουν 
με το... κιάλι οι ασφαλισμένοι.
Και αυτό διότι ξεκινά η εφαρμογή του νέου 
συστήματος παραπομπών από τους οικο
γενειακούς γιατρούς στους εξειδικευμένους. 
Γεγονός που σημαίνει πως για να επισκε- 
φθεί δωρεάν ένας ασφαλισμένος του ΕΟ- 
ΠΥΥ έναν ειδικό γιατρό (π.χ. καρδιολόγο, 
πνευμονολόγο κ.ά.) θα πρέπει πρώτα να 
πάρει παραπεμπτικό από τον οικογενειακό 
του γιατρό. Ωστόσο, σήμερα ελάχιστοι οι

κογενειακοί γιατροί υπάρχουν τόσο στο 
δημόσιο σύστημα όσο και στον ΕΟΠΥΥ, ενώ 
δεν έχει εγγράφει όλος ο πληθυσμός στο 
νέο σύστημα. Ενδεικτικό είναι πως για όλη 
τη χώρα υπάρχουν μόλις 465 συμβεβλημέ
νοι οικογενειακοί γιατροί με τον ΕΟΠΥΥ. 
Την ίδια ώρα, ο Ιατρικός Σύλλογος Αθη
νών (ΙΣΑ) καλεί τους γιατρούς να μην πα
ρέχουν τις υπηρεσίες τους το επόμενο 
διάστημα, καθώς είναι αβέβαιο εάν θα 
αποζημιωθούν από τον ΕΟΠΥΥ εάν ο ασθε
νής δεν διαθέτει παραπεμπτικό από τον 
οικογενειακό γιατρό.
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1  Φθηνότερα στο ασφαλιστικό ταμείο τα γενόσημα
φάρμακα

Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-08-2018

Κυκλοφορία: 0 Επιφάνεια: 147.33 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΥΓΕΙΑ_ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΗΜΑΝΤΙΚΟ! Φθηνότερα στο ασφαλιστικό 
ταμείο τα γενόσημα φάρμακα
Στην εξίσωση της διαφοράς ανάμεσα σε λιανική και ασφαλιστική τιμή (τιμή αποζημίωσης 
από τα ασφαλιστικά ταμεία) στα γενόσημα φάρμακα προχωρά το υπουργείο Υγείας, στο 
πλαίσιο της παροχής οικονομικών κινήτρων προς τους ασθενείς και σε μία προσπάθεια 
να προτιμώνται έναντι των αντίστοιχων πρωτότυπων (φάρμακα που προστατεύονται από 
πατέντα) και κατά προέκταση να ανέβουν τα μερίδιά τους σε όγκο, όπως τουλάχιστον 
εκτιμά ο υπουργός Υγείας, Ανδρέας Ξανθός.
Τι σημαίνει αυτό για τον ασθενή
Πρακτικά, αυτό σημαίνει πως οι ασθενείς που θα επιλέγουν γενόσημο δεν θα 
επιβαρύνονται με τη διαφορά ανάμεσα στις δύο τιμές. Σημειώνεται ότι οι ασφαλισμένοι 
σήμερα συμμετέχουν σε ποσοστό που φτάνει μέχρι και το 27% κατά μέσο όρο στο 
κόστος των φαρμάκων τους και το οποίο συμπεριλαμβάνει τη θεσμική συμμετοχή 10% ή 
25%, ανάλογα με την πάθηση, τη διαφορά ανάμεσα στην ασφαλιστική τιμή και τη λιανική 
τιμή τού φαρμάκου, καθώς και το ένα ευρώ υπέρ ΕΟΠΥΥ ανά συνταγή, που 
καταβάλλεται στο φαρμακείο. Προς το παρόν, σύμφωνα με τις εκτιμήσεις, τα μερίδια 
των γενοσήμων υπολογίζονται στο 23- 26% της συνολικής αγοράς 
βάση την αξία τους αποτελούν περίπου το 20%.

φαρμάκου, ενώ με

jii
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1  V ποσημειώσεις Μετά την τραγωδία... οι Εντατικές
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 39 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-08-2018

Κυκλοφορία: 0 Επιφάνεια: 332.4 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΥΓΕΙΑ_ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

V ποσημειώσεις
► Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΣΤΑΜΑΤΟΠΟΥΛΟΥ gstamatopoulos@efsyn.gr

Μετά την τραγωδία... οι Εντατικές
Π

ριν απ’ όλα: ο κύριος Τόσκας [ξεδιάντροπος ως πολιτικός- δεν τον 
ξέρω ως άνθρωπο] εξακολουθεί να παραμένει στη θέση του, αυτήν 
του υπουργού Πολιτικής Προστασίας. Παρομοίως ο κύριος Κομμένος, 

ο κύριος Πολάκης και άλλοι...
Στον αντίποδα της κυβερνητικής αδιαφορίας η Λαϊκή Ενότητα 

εξαιρεί την αυταπάρνηση των ιατρονοσηλευτών και διασωστών του 
Εθνικού Συστήματος Υγείας, οι ηρωικές προσπάθειες των οποίων έσω
σαν τη ζωή πολλών εγκαυματιών. Να σκεφτεί κανείς ότι όλο αυτό το 
πραγματικά ηρωικό προσωπικό «εργάζεται με απλήρωτες εφημερίες 
και υπερωρίες, χωρίς ρεπό, με μπλοκάκια, με συμβάσεις περιορισμένου 
χρόνου -κι ας ξέρουν οι πολλοί ότι θα απολυθούν».

Απευθυνόμενο στην κυβέρνηση το Τμήμα Υγείας και Πρόνοιας του 
κόμματος τονίζει: «Αυτοί με την αυτοθυσία τους ανέδειξαν τι θα πει 
Δημόσιο Σύστημα Υγείας στις κρίσιμες στιγμές, που ενώ σήμερα εσείς 
τους χειροκροτάτε, κυβέρνηση και αξιωματική αντιπολίτευση, σε άλλες 
στιγμές τους λοιδορείτε προκειμένου να τους επιβάλλετε εργασιακές 
σχέσεις γαλέρας».Τι άλλο επισημαίνεταί; Ιδού: «Κανένας ιδιωτικός τομέ
ας υγείας δεν ανέλαβε καμία ευθύνη τις κρίσιμες ώρες, γιατί το κέρδος 
γι’ αυτούς είναι πάνω από τις ζωές των εγκαυματιών».

Επίσης: «Καθημερινά στο λεκανοπέδιο της Αττικής 30-40 ασθενείς 
αναζητούν κρεβάτια σε Μονάδες Εντατικής Θεραπείας ενώ έχετε βάλει 
λουκέτο σε 150 κρεβάτια ΜΕΘ λόγω έλλειψης χρηματοδότησης και 
προσωπικού μεταξύ αυτών και του Λάτσειου Κέντρου Εγκαυμάτων 
στο Νοσοκομείο Ελευσίνας».

Προτείνει δε στην κυβέρνηση: «Σταθείτε με ευαισθησία και σεβασμό 
στους νεκρούς και τραυματίες της φονικής πυρκαγιάς και χρηματο
δοτήστε επαρκώς το Εθνικό Σύστημα Υγείας, το μόνο που μπορεί να 
αντεπεξέλθει στις υγειονομικές ανάγκες της χώρας μας. Κάνετε άμεσα

προσλήψεις με μόνιμό ιατρονοσηλευτικό και λοιπό προσωπικό, με 
αξιοπρεπείς αμοιβές. Κάθε άλλη λύση θα είναι στάχτη από το Μάτι... 
στα μάτια του κόσμου».

Και τούτο [εξηγεί λίγο ώς πολύ τη θέση του]: «Κραυγές απόγνωσης 
ακούστηκαν από τους εγκαυματίες για μία θέση σε κρεβάτι Μονάδας 
Εντατικής Θεραπείας την κρίσιμη ώρα. Εγκαυματίες βρέθηκαν διασω- 
ληνωμένοι σε νοσοκομείο εκτός Μονάδων Εντατικής Θεραπείας και 
χωρίς πλαστικό χειρουργό».

Τι να απαντήσει η κυβέρνηση; Τα γνωστά: μνημόνια, περικοπές, 
τι να κάνουμε, υπομονή λίγες μέρες και βγαίνουμε από την κρίση -οι 
ίδιες και οι ίδιες βερμπαλιστικές ανοησίες... Εχει δίκιο λοιπόν η Λαϊκή 
Ενότητα: «Με την πρόσφατη εθνική τραγωδία αναδείχτηκαν τα τραγικά 
αποτελέσματα της υποβάθμισης του Εθνικού Συστήματος Υγείας, που 
οδήγησε η μνημονιακή πολιτική των κυβερνήσεων στον τομέα της υγεί
ας». Ποιος Ξανθός να απαντήσει, ποιος Πολάκης, ποιος πρωθυπουργός 
-σε άλλες [ανέξοδες] περιπτώσεις λαλίστατοι και οι τρεις τους βεβαίως.

Μάλλον όχι. Θα απρντήσουν. Θα πουν ότι κάνουν υπεράνθρωπες 
προσπάθειες, κόντρα στα συμφέροντα των ισχυρών και άλλα παραμύ
θια. Δεν το έχουν σε τίποτε το αναποδογύρισμα της πραγματικότητας 
και, πρέπει να το παραδεχτούμε, είναι μάστορες στο εξωραΐζειν την 
πραγματικότητα. [Δεν ξέρω ώς πότε.]

Εξ όλων αυτών εντυπωσιάζει [δεν ξέρω αν ισχύει ολοσχερώς] ότι ο 
ιδιωτικός τομέας δεν ανέλαβε καμία ευθύνη. Δεν είναι Ελληνες όσοι 
εργάζονται στον τομέα τούτον, εννοώ δεν είναι άνθρωποι; Κάποιος 
πρέπει να δώσει εξηγήσεις, δεν γίνεται διαφορετικά. Εχουν αίμα στις 
φλέβες τους όλοι τούτοι; Τόσο πολύ έχει διαβρωθεί ο ορθολογισμός [ο 
ιδιωτικός τομέας] ώστε να γίνεται αποκρουστικός και αντιανθρώπινος; 
Για ακόμη μία φορά: δεν πάμε καλά!
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1  ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-08-2018

Κυκλοφορία: 0 Επιφάνεια: 991.52 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΥΓΕΙΑ_ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

Οι ελαστικές σχέσεις εργασίας επιτείνουν 
τα οξυμένα προβλήματα
• Συνάντηση με επικουρικούς εργαζόμενους πραγματοποίησε κλιμάκιο της ΤΕ Ηρακλείου του ΚΚΕ
• Οι επικείμενες απολύσεις στην Παιδοψυχιατρική Κλινική δυσκολεύουν ακόμα περισσότερο τη λειτουργία της

Δ
εκάδες τμήματα των δημόσιων νοσοκομείων που 
στηρίζονται σε μεγάλο βαθμό στη δουλειά των ε
πικουρικών εργαζομένων απειλούνται με σοβαρή 
δυσλειτουργία έως και κλείσιμο, σε περίπτωση α
πόλυσής τους, ενώ πηγαίνει στράφι η πολύτιμη επιστη
μονική εμπειρία και γνώση που έχουν αποκτήσει όλα αυ

τά τα χρόνια δουλεύοντας στα νοσοκομεία.
Τα παραπάνω αναδείχθηκαν για μια ακόμη φορά κατά 

τη συνάντηση κλιμακίου της ΤΕ Ηρακλείου του ΚΚΕ, με 
επικεφαλής τον βουλευτή του Κόμματος και μέλος της 
ΕΠ Κρήτης, Μανώλη Συντυχάκη, με επικουρικούς ερ
γαζόμενους του Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομεί
ου Ηρακλείου (ΠαΓΝΗ).

Στη συνάντηση μεταφέρθηκαν το δίκαιο αίτημα για 
παραμονή των εργαζομένων στη δουλειά τους, ύστερα 
από 5 χρόνια ανανέωσης των συμβάσεων για τους πε
ρισσότερους από αυτούς, η διεκδίκηση μόνιμης και στα
θερής δουλειάς. Να σημειωθεί ότι οι επικουρικοί εργα
ζόμενοι, πλην γιατρών, στην Κρήτη είναι 45 και για κά
ποιους απ’ αυτούς οι συμβάσεις τους λήγουν τον ερχό
μενο Σεπτέμβρη.

Ο βουλευτής του ΚΚΕ αναφέρθηκε στο θεσμικό πλαίσιο που 
καθιστά τους εργαζόμενους ομήρους των νόμων που έχουν ψη
φίσει από κοινού το ΠΑΣΟΚ και η ΝΔ, τους οποίους εφαρμό
ζει τώρα η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ.

Τόνισε πως η αιτία που δεν μονιμοποιούνται οι εργαζόμενοι 
και δεν γίνονται μαζικές προσλήψεις μόνιμου προσωπικού εί
ναι η προώθηση της παραπέρα λειτουργίας των δημόσιων μο
νάδων Υγείας με ιδιωτικοοικονομικά κριτήρια, ως «αυτοτελείς 
επιχειρηματικές μονάδες», που θα καλύπτουν ολοένα και με
γαλύτερο μέρος του κόστους λειτουργίας, συμπεριλαμβανο- 
μένης και της μισθοδοσίας, από την «πώληση» υπηρεσιών Υ
γείας σε ασθενείς και ασφαλιστικά ταμεία.

«Γι’ αυτόν το λόγο επεκτείνονται οι ελαστικές εργασιακές σχέ
σεις, όπου οι εργαζόμενοι πληρώνονται κυρίως από τα έσοδα 
των νοσοκομείων και προγράμματα του ΟΑΕΔ (δηλαδή, από τις 
εισφορές των εργαζομένων). Οι εργαζόμενοι, ανεξαρτήτως ερ
γασιακών σχέσεων, να μη συμβιβασθούν με τη σημερινή απα
ράδεκτη κατάσταση, της ομηρίας και της ανασφάλειας», είπε.

Τέλος, τους κάλεσε να διεκδικήσουν σταθερή και μόνιμη ερ
γασία με αξιοπρεπείς μισθούς και πλήρη ασφαλιστικά και ερ
γασιακά δικαιώματα, αντιπαλεύοντας το σημερινό εργασιακό 
μεσαίωνα που επιβάλλει η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ, όπως 
και οι προηγούμενες κυβερνήσεις. Να αγωνιστούν μαζί με ό

Ρ «Οραματικά» έργα...
Και ενώ μετά τις επικείμενες απολύσεις του 
Σεπτέμβρη, η λειτουργία της Παιδοψυχιατρικής 

κλινικής του ΠαΓΝΗ (η μοναδική δημόσια κλινική 
στη Νότια Ελλάδα και μία από τις ελάχιστες 
πανεπιστημιακές Παιδοψυχιατρικές κλινικές στη 
χώρα) θα κρέμεται από μια κλωστή, η κυβέρνηση 
πανηγυρίζει για την υλοποίηση ενός «οραματικού 
έργου», τη σύσταση Κοινοτικού Κέντρου 
Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφήβων του Γενικού 
Νοσοκομείου Ρεθύμνου. Διαφημίζει, μάλιστα, ότι η 
λειτουργία του Κέντρου, το μοναδικό στο νομό, που 
καλείται να εξυπηρετεί χιλιάδες περιστατικά, θα 
«διασφαλιστεί» με την πρόσληψη μόλις 2 μόνιμων 
παιδοψυχιάτρων και την απασχόληση λοιπού 
παραϊατρικού προσωπικού με ελαστικές σχέσεις 
εργασίας. Για άλλη μια φορά, η κυβέρνηση «πουλά 
φύκια για μεταξωτές κορδέλες», για να διασκεδάσει 
τις εντυπώσεις γύρω από την άθλια κατάσταση 
που επικρατεί και στην Ψυχική Υγεία, εξαιτίας 
της πολιτικής που συνθλίβει τις λαϊκές ανάγκες 
για να θρέψει τα κέρδη των επιχειρήσεων. Την 
κατάσταση αυτή περιέγραψε με ζωντανό ρεπορτάζ 
και'μαρτυρίες ο «Ριζοσπάστης» σε προηγούμενα 
δημοσιεύματα, επιβεβαιώνοντας ότι τα κυβερνητικά 
«μπαλώματα» είναι πλευρά αυτής ακριβώς της 
αντιλαϊκής πολιτικής, που αντιμετωπίζει την Υγεία ως 
εμπόρευμα και προωθεί ολοένα και περισσότερο τη 
λειτουργία της με ιδιωτικοοικονομικά κριτήρια.

Από παλιότερη κινητοποίηση εργαζομένων στο ΠαΓΝΗ

λες τις λαϊκές οικογένειες για ένα σύγχρονο, αποκλειστικά δη
μόσιο και δωρεάν σύστημα Υγείας και Πρόνοιας, που θα καλύ
πτει πλήρως τις λαϊκές ανάγκες.

Ερώτηση στη Βουλή
για τις ελαστικές σχέσεις εργασίας

Για το θέμα του επικουρικού προσωπικού στο ΠαΓΝΗ και τη 
συνεχιζόμενη ανασφάλεια - ομηρία του ο Μ. Συντυχάκης κατέ
θεσε Επίκαιρη Ερώτηση στη Βουλή προς τον υπουργό Υγείας, 
Ανδρέα -ανθό, όπου αναφέρει:

«Για άλλη μια φορά οι επικουρικοί εργαζόμενοι στο ΠαΓΝΗ 
βρίσκονται αντιμέτωποι με την αβεβαιότητα της πληρωμής τους 
και της παραμονής στη θέση τους με βάση τις αποφάσεις του 
κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου 304 και 305/2017, που α
ναφέρουν πως "οι συμβάσεις ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρό
νου που έχουν συναφθεί μετά από παράταση προηγούμενων ό
μοιων καθ’ υπέρβαση του ανώτατου επιτρεπόμενου ορίου των 
24 μηνών είναι αυτοδίκαια άκυρες".

Μόνο στο ΠαΓΝΗ οι επικουρικοί εργαζόμενοι είναι 63 (για
τροί και λοιπό προσωπικό). Οι περισσότεροι από το επικουρικό 
προσωπικό προσλήφθηκαν μέσω ΑΣΕΠ το 2013 ενώ 10 από αυ
τούς προσλήφθηκαν το 2016. Η τροπολογία του υπουργείου Υ
γείας για το επικουρικό προσωπικό στα νοσοκομεία, με εξαίρε
ση τους γιατρούς, απλώς μεταθέτει για λίγο την απόλυσή τους».

Ακολούθως σημειώνεται: «Η συνέχιση της θητείας τους θα 
γίνει με υπογραφή νέων συμβάσεων και με ανώτατο χρονικό ό
ριο τις 31/5/2019 (χρόνος απόλυσης των επικουρικών εργαζο
μένων) ενώ για τους επικουρικούς γιατρούς, που υπάρχει αντί
στοιχο πρόβλημα, δεν υπάρχει καμία πρόβλεψη. Η προκήρυξη 
που εξήγγειλε η κυβέρνηση δεν διασφαλίζει στο σύνολο τους 
εργαζομένους ενώ η υπογραφή των νέων συμβάσεων ενδεχο
μένως να μη γίνει για όλους τους επικουρικούς εργαζόμενους, 
καθώς προβλέπεται η εκτίμηση των "αναγκών" από τις διοική
σεις των ΦΠΥΥ στους οποίους εργάζονται. Παράλληλα, η θη
τεία μπορεί να είναι μικρότερη από τις 31/5/2019, αν στο μετα
ξύ ολοκληρωθεί ο διαγωνισμός πρόσληψης μόνιμου προσωπι
κού, το οποίο δεν είναι απαραίτητο να προέλθει από το υπάρχον 
επικουρικό προσωπικό, ούτε ως "πρόσωπα" ούτε ως αριθμός».

Ο βουλευτής του ΚΚΕ ρωτάει τον υπουργό Υγείας εάν είναι 
στις προθέσεις της κυβέρνησης να δώσει οριστική λύση στο 
θέμα καταργώντας τις ελαστικές εργασιακές σχέσεις, μονι
μοποιώντας όλους όσοι ήδη εργάζονται και πραγματοποιώ
ντας μαζικές προσλήψεις μόνιμου προσωπικού πλήρους και 
αποκλειστικής απασχόλησης με πλήρη ασφαλιστικά και ερ
γασιακά δικαιώματα.

Απολύσεις από Σεπτέμβρη
και στην Παιδοψυχιατρική Κλινική

Στο μεταξύ, στις 26 Σεπτέμβρη λήγουν οι συμβάσεις μίσθω
σης έργου έξι εργαζομένων στην Παιδοψυχιατρική Κλινική του 
ΠαΓΝΗ, γεγονός που τους φέρνει αντιμέτωπους με την ανερ
γία και ενώ έχουν ήδη υποστεί σοβαρές μειώσεις μισθών στην 
τελευταία ανανέωση σύμβασης. Το υπάρχον μόνιμο προσωπι

κό της κλινικής είναι μόλις 14 εργαζόμενοι και δεν 
επαρκεί ούτε για να καλύψει τις βάρδιες.

Παρ’ όλα αυτά, τόσο η διοίκηση του νοσοκομείου 
όσο και η 7η ΥΠΕ, σε συναντήσεις με τους εργαζό
μενους της κλινικής και παρουσία του Σωματείου Ερ
γαζομένων ΠαΓΝΗ, επικαλούμενοι διάφορες προφά
σεις, δήλωσαν ότι δεν θα ανανεωθούν πλέον οι συμ
βάσεις των 6 εργαζομένων.

Μάλιστα, η διοίκηση «έφτασε στο σημείο να αρνεί- 
ται σε 2 νοσηλεύτριες με μπλοκάκι (οι οποίες είχαν 
καταθέσει τα χαρτιά τους στην προκήρυξη για την 
πρόσληψη νοσηλευτών και ήταν επιτυχόντες) να υ
πογράψουν νέα σύμβαση, με τη σαθρή δικαιολογία 
ότι δεν έχουν παραδώσει το έργο για το οποίο έκα
ναν τη σύμβαση (...) Απαξιώνεται αξιόμαχο εργατικό 
δυναμικό, το οποίο χρησιμοποίησε την εξειδίκευση 
και την πείρα που είχε σε συναφές αντικείμενο, προ- 
κειμένου να οργανωθεί η κλινική από το μηδέν και να 
αντιμετωπιστούν πληθώρα περιστατικών», καταγγέλ
λει το Σωματείο Εργαζομένων του ΠαΓΝΗ.

Από το Γενάρη του 2015, που ξεκίνησαν οι νοση
λείες στην Παιδοψυχιατρική Κλινική του ΠαΓΝΗ, μέχρι και σή
μερα, έχουν πραγματοποιηθεί περίπου 260 νοσηλείες παιδιών 
και εφήβων. Πάνω από 1.600 παιδιά και έφηβοι έχουν εκτιμη- 
θεί από τα τακτικά εξωτερικά ιατρεία της κλινικής με συνεχώς 
αυξανόμενη προσέλευση περιστατικών, ενώ μεγάλος είναι και 
ο όγκος των ασθενών και των οικογενειών τους που παρακο- 
λουθούνται σε τακτική βάση στα εξωτερικά ιατρεία.

«Ενώ οι ανάγκες για ύπαρξη παιδοψυχιατρικών υπηρεσιών 
είναι πιο επιτακτικές από ποτέ, η παροχή τους καθίσταται δύ
σκολη. Εξαιτίας των περικοπών του υπουργείου δεν δημιουρ- 
γούνται οι πρέπουσες υποδομές, ενώ οι ήδη υφιστάμενες δο
μές μένουν υποστελεχωμένες ή απαξιώνονται, με αποτέλεσμα 
να μην μπορεί ο πολίτης να έχει έγκαιρη πρόσβαση σε ραντε
βού και σε σωστή αντιμετώπιση. Επομένως κανένας συνάδελ
φος από καμία ειδικότητα δεν περισσεύει όταν γίνεται λόγος 
για την ασφάλεια των παιδιών», τονίζει το Σωματείο.

Την ίδια ώρα παραμένει εκκωφαντική η ανυπαρξία δομών 
φιλοξενίας παιδιών και εφήβων που χρήζουν εξειδικευμένης 
φροντίδας, π.χ. με χρόνια αναπτυξιακά προβλήματα, σοβαρές 
ψυχικές παθήσεις ή ψυχοκοινωνικά προβλήματα, ενώ τα τε
λευταία χρόνια οι ελάχιστες δομές που υπήρχαν έκλεισαν, και 
κάποιες άλλες υπολειτουργούν. Οι θέσεις φιλοξενίας είναι ε
λάχιστες με αποτέλεσμα να καθίσταται σχεδόν αδύνατο να 
βρεθεί κενή θέση για κάποιο παιδί ή έφηβο που αντιμετωπί
ζει σοβαρά προβλήματα.

Να παρθούν μέτρα τώρα!
«Κρίνεται απαραίτητη η δημιουργία και η άμεση στελέχωση με 

καταρτισμένο προσωπικό ξενώνα νοσηλείας εφήβων, ώστε να υ
πάρχει ο κατάλληλος χώρος που θα καλύπτει τις ιδιαίτερες ανά
γκες των νοσηλευόμενων καθώς και εκείνων που έχουν εισα- 
χθεί μέσω εισαγγελικής εντολής. Η πραγματική ανάγκη για μια 
σύγχρονη παιδοψυχιατρική κλινική στο ΠαΓΝΗ, ικανή να αντα- 
ποκριθεί στην αντιμετώπιση των ειδικών περιστατικών και στην 
ασφαλή νοσηλεία παιδιών και εφήβων της Κρήτης και των Δω
δεκανήσων, δεν ικανοποιείται με ευκαιριακές αποσπασματικές 
λύσεις με προδιαγεγραμμένη ημερομηνία λήξης. Οπως και σε 
χιλιάδες άλλες περιπτώσεις τα προβλήματα αυτής της κλινικής 
είναι αποτέλεσμα της πολιτικής που αντιμετωπίζει την Υγεία ως 
εμπόρευμα, που ιδιωτικοποιεί τα νοσοκομεία μειώνοντας ολοέ
να και περισσότερο την ευθύνη του κράτους για παροχή υπηρε
σιών Ψυχικής Υγείας σε παιδιά και εφήβους», υπογραμμίζει το 
Σωματείο Εργαζομένων και απαιτεί από τους αρμόδιους φορείς 
(υπουργείο Υγείας, 7η ΥΠΕ και διοίκηση του ΠαΓΝΗ) για τη συ
γκεκριμένη κλινική:
• Να στελεχωθεί με μόνιμο και αποκλειστικής απασχόλησης προ
σωπικό όλων των ειδικοτήτων, επαρκές σε αριθμό και ικανό να α- 
ντεπεξέλθει στις ολοένα αυξανόμενες παιδοψυχιατρικές ανάγκες.
• Να δοθεί άμεσα λύση στις συμβάσεις εργασίας των 6 συμβα- 
σιούχων εργαζομένων έτσι ώστε κανένας εργαζόμενος να μη χά
σει τη δουλειά του.
• Να δοθεί άδεια κλειστού χώρου στους εργαζόμενους.
• Να υπάρχει πάντα ο απαραίτητος αριθμός προσωπικού στις 
βάρδιες.
• Να δημιουργηθεί ξενώνας βραχείας νοσηλείας για εφήβους.
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1  ΙΟΣ ΔΥΤΙΚΟΥ ΝΕΙΛΟΥ: Εντοπίσθηκαν κρούσματα σε
άλλες πέντε περιοχές

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 34 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-08-2018

Κυκλοφορία: 0 Επιφάνεια: 139.14 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΥΓΕΙΑ_ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΙΟΣ ΔΥΤΙΚΟΥ ΝΕΙΛΟΥ

Εντοπίσθηκαν 
κρούσματα σε άλλες 
πέντε περιοχές
Πέντε ακόμη περιοχέε μπήκαν στο κόκκινο, 
καθώε την τελευταία εβδομάδα εντοπίστηκε 
σε αυτέε κρούσμα του ιού του Δυτικού 
Νείλου έπειτα από τσίμπημα μολυσμένου 
κουνουπιού.
Ειδικότερα και σύμφωνα με τον νέο 
ανανεωμένο χάρτη που εξέδωσε χθεε το 
Κέντρο Ελέγχου και Πρόληψης Νοσημάτων 
(ΚΕΕΛΠΝΟ), οι επηρεαζόμενεε περιοχέε 
είναι οι εξήε: Μετά τα Μέγαρα, την Ελευσίνα 
και την Ηλιούπολη, μια νέα εστία εμφανίστηκε 
στην Αττική, στον Αοπρόπυργο.
Στη Θεσσαλονίκη, εκτόβ από τη Χαλκηδόνα 
και το Ωραιόκαστρο, επηρεαζόμενεβ 
περιοχέε είναι οι Δήμοι Κορδελιού - Ευόσμου 
και Βόλβης.
Στην Ημαθία υπάρχουν δύο περιοχέε με 
εργαστηριακά επιβεβαιωμένα κρούσματα 
- έωε την περασμένη εβδομάδα ήταν μόνο 
ο Δήμοβ Αλεξάνδρειαε, πλέον είναι και ο 
Δήμοε Βέροιαβ.
Ακόμη, κρούσματα δηλώθηκαν στην Κορινθία 
και συγκεκριμένα στον Δήμο Λουτρακίου - 
Περαχώραε - Αγίων θεοδώρων.
Επιπλέον, στη λίστα με tis επηρεαζόμενεθ 
περιοχέε συμπεριλαμβάνονται η Τανάγρα 
(Βοιωτία), η Σαλαμίνα (Πειραιάε) και η 
Χαλκίδα (Εύβοια).
Υπό τα δεδομένα αυτά το Εθνικό Κέντρο 
Αιμοδοσίαβ (ΕΚΕΑ) εφαρμόζει μέτρα 
ασφάλειαε του aipcnos. Ειδικότερα, otis 
προαναφερθείσεε περιοχέε αποκλείονται 
αιμοδότεε που διαμένουν ή εργάζονται οε 
αυτέβ για διάστημα 28 ημερών.
Υπενθυμίζεται ότι ο ios του Δυτικού Νείλου 
μεταδίδεται Kupiu>s μέσω του τσιμπήματοε 
μολυσμένων κοινών κουνουπιών.
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1  Κέντρο Μεταμοσχεύσεων από το Ίδρυμα Ωνάση
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚ

Η
Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-08-2018

Κυκλοφορία: 0 Επιφάνεια: 41.56 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΥΓΕΙΑ_ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Κέντρο Μεταμοσχεύσεων 
από το Ίδρυμα Ωνάση

ft
Ολοκληρώθηκαν στις 26/7 οι διαδικασίες που αφορούν τη δωρεά 
ίου Ιδρύματος Ωνάση προς το ελληνικό Δημόσιο και το Ωνάσειο 
Καρδιοχειρουργικό Κέντρο για τη δημιουργία του Ωνασείου Εθνικού 
Μεταμοσχευτικού Κέντρου (ΩΕΠΕΚ) και του Ωνασείου Καρδιοχειρουργικού και 
ΓΙεταμοσχευτικού Παίδων προς όφελος του ελληνικού λαού. Παράλληλα, 
συμφωνήθηκε η συνεργασία του υπουργείου Υγείας και του Ιδρύματος Ωνάση 
για την επανένταξη του νοσοκομείου Ερρίκος Ντυνάν στον δημόσιο τομέα.
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1  ΑΚΗΣ ΣΑΚΕΛΛΑΡΙΟΥ: Στο νοσοκομείο με τη νόσο των
λεγεωνάριων

Πηγή: ΦΙΛΕΛΕΥΘΕΡΟΣ Σελ.: 30 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-08-2018

Κυκλοφορία: 0 Επιφάνεια: 204.63 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΥΓΕΙΑ_ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΚΗΣ ΕΑΚΕΛΛΑΡΙΟΥ
Στο νοσοκομείο 
με τη νόσο των 
λεγεωνάριων
Διασωληνωμένος στο Κέντρο 
Αναπνευστικής Ανεπάρκειας tou 
Νοσοκομείου «Σωτηρία» νοσηλεύ
εται ο ηθοποιός Ακης Σακελλαρί- 
ου. Ο καλλιτέχνης έχει εκδηλώσει 
σοβαρής μορφής πνευμονία, που 
οφείλεται στο βακτήριο legionella 
και στη λοίμωξη των λεγεωνάριων 
που αυτό προκαλεί. Το συγκεκρι
μένο βακτήριο συναντάται ευρέως 
διαδεδομένο στη φύση, ιδίως στα 
περισσότερα συστήματα νερού, ενώ 
αποικίζει εύκολα όλα τα συστήματα 
ύδρευσης, όπως και to δίκτυο πα
ροχής θερμού και κρύου νερού. 
Σύμφωνα με τους ειδικούς του Κέ
ντρου Ελέγχου Λοιμώξεων και Πρό
ληψης Νοσημάτων (ΚΕΕΛΠΝΟ), η 
νόσος των λεγεωνάριων είναι μια 
βαριά μορφή πνευμονίας (λοίμωξη 
των πνευμόνων), η οποία οφείλεται 
στο εν λόγω βακτήριο.
Εχει θνητότητα περίπου 5%-10%, 
δηλαδή περίπου 5 με 10 άτομα από 
τα 100 που θα νοσήσουν θα έχουν 
μοιραία κατάληξη. Ο ηθοποιός 
εισήχθη στο νοσοκομείο την περα
σμένη Παρασκευή, αφού παρου
σίασε υψηλό πυρετό, στον οποίο, 
όμως, δεν έδωσε σημασία.

«Mamma Mia!»
Ο Ακης Σακελλαρίου εγκατέλειψε 
την παράσταση «Mamma Mia!» 
στην οποία πρωταγωνιστεί και κατά 
συνέπεια δεν ακολούθησε τον υπό
λοιπο θίασο της παράστασης στην 
Κρήτη. Ο δημοφιλής ηθοποιός έχει 
τιμηθεί δύο φορές με to βραβείο Α' 
και Β' ανδρικού ρόλου στο Φεστι
βάλ Θεσσαλονίκης, καθώς και με ίο 
κρατικό βραβείο.

Στο Κέντρο Αναπνευστικής 
Ανεπάρκειας του Νοσοκομείου 
«Σωτηρία» νοσηλεύεται ο ηθοποιός 
Ακης Σακελλαρίου
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1  Υπ. Υγείας, Ίδρυμα Ωνάση συμπράττουν για
«Ντυνάν»

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 32 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-08-2018

Κυκλοφορία: 0 Επιφάνεια: 117.55 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΥΓΕΙΑ_ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Υπ. Υγείας, Ιδρυμα Ωνάση 
συμπράττουν για «Ντυνάν»
Σύμπραξη με το υπουρ
γείο Υγείας για την κρα
τικοποίηση του «Ερρίκος 
Ντυνάν» αφορά τελικώς 
το ενδιαφέρον του Ιδρύ
ματος Ωνάση για συμ
μετοχή στον διαγωνισμό 
πώλησης της εταιρείας 
«Ημίθεα», στην οποία 
ανήκει το νοσοκομείο.
Αυτό προκύπτει από την 
επίσημη ανακοίνωση 
του υπουργείου Υγείας, που έγινε χθες στο 
πλαίσιο της ολοκληρωσης των διαδικασιών δω
ρεάς του Ιδρύματος για τη δημιουργία του Ωνα- 
σείου Εθνικού Μεταμοσχευτικού Κέντρου και 
του Ωνασείου Καρδιοχειρουργικού Μεταμοσχευ- 
τικού Παίδων. Με δεδομένο ότι η Τράπεζα Πει
ραιώς, που είναι ο πωλητής, αποτιμά το «Ερρίκος 
Ντυνάν» στα βιβλία της με περισσότερο από 100 
εκατ. ευρώ, το μόνο που μένει είναι το υπουργείο 
Υγείας σε συνεργασία με το Ιδρυμα να καταθέσουν 
ανταγωνιστική προσφορά. Το κατά πόσον είναι 
σοβαρή η πρόθεση του υπουργείου Υγείας να 
επανενταχθεί στον δημόσιο τομέα το νοσοκομείο 
«Ντυνάν», θα φανεί την Παρασκευή, που λήγει 
η προθεσμία υποβολής μη δεσμευτικών προ
σφορών.
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1  Κίνδυνος για «μπλακ άουτ» στην Υγεία
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,9 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-08-2018

Κυκλοφορία: 0 Επιφάνεια: 273.4 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΥΓΕΙΑ_ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

• Ιατροί: Από σήμερα οι συμβά
σεις ίων περίπου 1.700 παθολό
γων, γενικών ιατρών και παιδιά
τρων που συνεργάζονται με τον 
ΕΟΠΥΥ δεν ισχύουν, αφού αυτοί 
αντικαθίστανται από τον οικογενει
ακό γιατρό. Σελ. 9

Κίνδυνος για «μπλακ άουτ» στην
Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Σε αχαριογράφιπα νερά εισέρχονται 
ασφαλισμένοι και γιατροί σήμερα, 
ημέρα που τίθεται επισήμως σε 
εφαρμογή ο θεσμός του οικογενει
ακού γιατρού στο πλαίσιο του νέου 
συστήματος Πρωτοβάθμιας Φρον
τίδας Υγείας. Ειδικότερα, σύμφωνα 
με το υπουργείο Υγείας και τον ΕΟ- 
ΠΥΥ, από σήμερα οι συμβάσεις 
των περίπου 1.700 παθολόγων, γε
νικών γιατρών και παιδιάτρων που 
συνεργάζονται με τον ΕΟΠΥΥ δεν 
ισχύουν, αφού αυτοί αντικαθίσταν
ται από τον οικογενειακό γιατρό. 
Η «καταγγελία» από πλευράς του 
υπουργείου των συμβάσεων ενδέ
χεται να προκαλέσει μπλακ άουτ 
στην παροχή υπηρεσιών από συμ
βεβλημένους γιατρούς στους ασφα
λισμένους: Και αυτό διότι, αφενός 
ο αριθμός των γιατρών που έχουν 
δεχθεί να αναλάβουν ρόλο οικο
γενειακού δεν επαρκεί, αφετέρου, 
από σήμερα τίθεται σε ισχύ και η 
υποχρεωτική παραπομπή από οι
κογενειακό γιατρό σε ειδικό. Ετσι,

Σήμερα τίθεται σε ισχύ 
επισήμως ο θεσμός 
του οικογενειακού 
γιατρού, χωρίς επαρκή 
αριθμό ειδικών.
σήμερα όποιος δεν έχει εγγράφει 
σε κάποιον από τους ελάχιστους 
οικογενειακούς γιατρούς δεν μπορεί 
να επισκεφθεί δωρεάν πχ. τον συμ- 
βεβλημένο καρδιολόγο.

Με δεδομένο, δε, ότι δεν έχει δι
ευκρινιστεί από το υπουργείο πώς 
ακριβώς θα λειτουργήσει το νέο 
σύστημα και τι θα γίνει η πληρωμή 
των συμβεβλημένων ειδικών για
τρών (πλην οικογενειακών), ο Ια
τρικός Σύλλογος Αθηνών κόλεσε 
χθες τα μέλη του να διακόψουν σε 
κάθε περίπτωση την παροχή δω
ρεάν υπηρεσιών σε ασφαλισμένους, 
μέχρι την επίσημη διαβεβαίωση 
ότι οι εκτελεσθείσες ιατρικές επι
σκέψεις θα αποζημιωθούν.

Σύμφωνα με τα στοιχεία του

υπουργείου Υγείας, περίπου 600 
γιατροί έχουν υπογράψει συμβάσεις 
με τον ΕΟΠΥΥ ως οικογενειακοί, 
ενώ σε «αναμονή» είναι περίπου 
140 αιτήσεις. Αξίζει να σημειωθεί 
ότι η σχετική πρόσκληση ενδια
φέροντος του υπουργείου Υγείας 
αφορούσε την κάλυψη τουλάχιστον 
2.800 θέσεων οικογενειακών για
τρών. Οι 600 συμβεβλημένοι οικο
γενειακοί γιατροί, με βάση το υπο
χρεωτικό τετράωρο που θα «αφιε
ρώνουν» την ημέρα στον πληθυσμό 
ευθύνης τους, εκτιμάται ότι μπο
ρούν να καλύψουν περίπου 200.000 
επισκέψεις τον μήνα. Σήμερα, οι 
1.700 παθολόγοι, γενικοί γιατροί 
και παιδίατροι καλύπτουν περίπου 
340.000 επισκέψεις ασφαλισμένων. 
Που σημαίνει ότι από σύμερα υπάρ
χει ένα κενό 140.000 επισκέψεων 
σε μηνιαία βάση.

Κατά το υπουργείο Υγείας το κε
νό αυτό αρχικό θα κληθούν να το 
καλύψουν τα περίπου 100 «ιατρεία 
γειτονιάς» -τοπικές μονάδες υγείας, 
υποστελεχωμένες κατά τους εκ
προσώπους των γιατρών- που

Υγεία
έχουν ανοίξει έως σήμερα, αλλά 
και οι γιατροί των κέντρων υγείας. 
Οπως ανέφεραν στην «Κ» πηγές 
του υπουργείου Υγείας, εάν συνυ
πολογιστούν οι οικογενειακοί που 
έχουν ήδη συμβληθεί, οι γιατροί 
των τοπικών μονάδων υγείας και 
όσοι εκδηλώσουν ενδιαφέρον από 
εδώ και πέρα (σ.σ. η πρόσκληση 
για σύμβαση είναι «ανοικτή» και 
δεν έχει ημερομηνία λήξης), τότε 
εκτιμάται ότι τους επόμενους μήνες 
θα υπερκαλυφθεί ο αριθμός των 
επισκέψεων που «παρείχαν» δω
ρεάν στον ΕΟΠΥΥ έως τώρα οι πα
θολόγοι, γενικοί γιατροί και παι
δίατροι.

Ο Ιατρικός Σύλλογος Αθηνών σε 
ανακοίνωσή του τονίζει ότι δεν 
έχει δημιουργηθεί η αναγκαία υπο
δομή για να καλυφθεί ο πληθυσμός 
και η περίθαλψη των πολιτών είναι 
«στον αέρα». Για απαράδεκτη και 
εσπευσμένη ενέργεια, που θα δη
μιουργήσει τεράστια προβληματα 
στους ασθενείς, κάνει λόγο η ομο
σπονδία κλινικοεργαστηριακών 
γιατρών.
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1  Αλαλούµ µε τον οικογενειακό γιατρό
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ

ΤΥΠΟΣ
Σελ.: 26 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-08-2018

Κυκλοφορία: 0 Επιφάνεια: 904.52 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΥΓΕΙΑ_ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΛΛΑΔΑ ► ► ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ

430 φαρμακεία 
δεν συμμετέχουν 
σας εφημερίες
ΚΑΤΑ 430 λιγότερα είναι τα φαρμα
κεία που συμμετέχουν σε εφημερίες 
την τελευταία 6ετία στην Αθήνα, σύμ
φωνα με μελέτη που βασίζεται στο μη
τρώο του Φαρμακευτικού Συλλόγου 
Αττικής.

Πιο συγκεκριμένα, και εξαιτίας της 
εφαρμογής του διευρυμένου - απε
λευθερωμένου ωραρίου, σύμφωνα 
με τους φαρμακοποιούς μεταξύ 2012 
και 2013 ένας συνολικός αριθμός από 
278 φαρμακεία εξωθήθηκε σταδιακά 
από τις εφημερίες. Αντίστοιχα, μετα
ξύ του 2015 και 201 7 βγήκε από τις 
εφημερίες ένας επιπλέον αριθμός 152 
φαρμακείων για την Αθήνα. Συνολι
κά, και σύμφωνα με το Φαρμακευτι
κό Σύλλογο Αττικής, «η επιβολή του 
διευρυμένου αρχικά και ελεύθερου 
στη συνέχεια ωραρίου λειτουργίας 
φαρμακείων οδήγησε στη μείωση του 
35-36% του συνόλου των φαρμακείων 
διαθέσιμων για εφημερίες». Μάλιστα, 
οι συντάκτες της μελέτης σημειώνουν 
ότι ανάλογη εικόνα «διαρροής» από 
τις εφημερίες παρατηρείται σε όλες τις 
περιοχές της Ελλάδας, ενώ τονίζουν τη 
σημασία να καταργηθεί το διευρυμένο 
και ελεύθερο ωράριο λειτουργίας των 
φαρμακείων.

«ΠΡΕΜΙΕΡΑ» ΣΗΜΕΡΑ ΜΕ ΤΑΛΑΙΠΩΡΙΑ ΣΤΟΝ ΕΟΠΥΥ ΚΑΘΩΣ «ΨΑΛΙΔΙΖΟΝΤΑΙ» ΤΡΕΙΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ

ΕΟΠΥΥ

ΙΑΤΡΕΙΑ
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ

Χθες καταγγέλθηκαν οι συμβάσεις του 
ΕΟΠΥΥ με 1.950 παθολόγους, γενικούς, 
γιατρούς και παιδιάτρους.

ΑΠαϋούμ με τον οικογενειακό γιατρό
Μ

εγάλη ταλαιπωρία ξεκινά σή
μερα για τους πολίτες καθώς 
παθολόγους, γενικούς για
τρούς και παιδιάτρους συμβεβλημένους 

με τον Εθνικό Οργανισμό Παροχής 
Υπηρεσιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ) θα βλέπουν 
μόνο με τα ... κυάλια. Από σήμερα, 1 η 
Αυγούστου, λήγουν οι συμβάσεις των 
τριών αυτών ειδικοτήτων και τίθενται 
σε εφαρμογή οι νέες συμβάσεις, στο 
πλαίσιο της «πρεμιέρας» για το νέο θε
σμό του οικογενειακού γιατρού.

Χθες, όπως ανακοίνωσε ο αντιπρό
εδρος του ΕΟΠΥΥ Τάκης Γεωργακό- 
πουλος, καταγγέλθηκαν οι συμβάσεις 
του Οργανισμού με 1.950 παθολόγους, 
γενικούς γιατρούς και παιδιάτρους, οι 
οποίοι εξυπηρετούσαν τους ασφαλι
σμένους. Από σήμερα θα ισχύουν οι 
νέες συμβάσεις, στις οποίες όμως οι 
γιατροί έχουν γυρίσει την πλάτη τους. 
Πιο συγκεκριμένα, σύμφωνα με πληρο
φορίες, οι γιατροί που έχουν εκδηλώ
σει ενδιαφέρον να είναι οικογενειακοί 
γιατροί με σύμβαση ΕΟΠΥΥ είναι πε
ρίπου 650. Παράλληλα, οι οικογενεια
κοί γιατροί που έχουν τοποθετηθεί σε 
ΤΟΜΥ (Τοπικές Μονάδες Υγείας) δεν 
ξεπερνούν τους 280 - 300, σύμφωνα

□
 ΜΑΡΙΑ - ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ

mgeorganta@e-typos.com

με πληροφορίες. Συνεπώς, το σύνολο 
των οικογενειακών γιατρών που υπάρ
χουν σήμερα για τη νέα Πρωτοβάθμια 
Φροντίδα Υγείας δεν ξεπερνούν τους... 
1.000. Αντιλαμβάνεται κανείς εύκολα 
λοιπόν πόσο μικρή είναι η αναλογία για 
τα 10 εκατομμύρια που είναι οι ασφα
λισμένοι του ΕΟΠΥΥ.

Ιδιώτες
Υπενθυμίζεται ότι οικογενειακοί γιατροί 
στους οποίους θα εγγράφονται οι πο
λίτες, όπως ορίζει το «μεγαλόπνοο» 
σχέδιο του υπουργείου Υγείας, θα βρί
σκονται στις ΤΟΜΥ, θα είναι ιδιώτες 
συμβεβλημένοι με τον ΕΟΠΥΥ, ενώ το 
υπουργείο Υγείας «βάφτισε» οικογενει
ακούς και γιατρούς των υπαρχόντων 
Κέντρων Υγείας.

Αξίζει να σημειωθεί ότι λειτουργούν 
περίπου 100 ΤΟΜΥ σε όλη τη χώρα, 
εκ των οποίων στη συντριπτική τους 
πλειονότητα φιλοξενούνται σε Κέντρα 
Υγείας καθώς δεν έχουν βρεθεί χώροι 
για να στεγαστούν.

Οι αλλεπάλληλες προκηρύξεις του

Για nor)ii£S που ήδη 
τηλεφωνούν, επειδή 
δεν γνωρίζουν πού 
να απευθυνθούν και 
ποιοι γιατροί είναι 
συμβεβλημένοι, 
κάνουν λόγο οι 
γιατροί του ΕΟΠΥΥ
----------- ΝΙ—

υπουργείου Υγείας για 1.195 θέσεις 
γιατρών για τις ΤΟΜΥ και οι δύο προ
σκλήσεις ενδιαφέροντος του ΕΟΠΥΥ 
για 2.800 οικογενειακούς γιατρούς 
είχαν πολύ μικρή απήχηση στον ιατρι
κό κόσμο. Συγκεκριμένα, για τις 1.195 
θέσεις σε ΤΟΜΥ είχαν υποβληθεί 583 
αιτήσεις και τελικά δεν υπέγραψαν 
περισσότεροι από 300 γιατροί. Καθώς 
το ενδιαφέρον στις προκηρύξεις της 
Αριστοτέλους ήταν μικρό, δρομολο
γήθηκαν προσκλήσεις ενδιαφέροντος 
για συμβεβλημένους οικογενειακούς 
γιατρούς από τον ΕΟΠΥΥ. Οι θέσεις 
αυτές αφορούν οικογενειακούς για
τρούς που πρέπει να καλύψουν τον 
πληθυσμό στις περιοχές όπου δεν θα 
αναπτυχθούν ΤΟΜΥ. Σημειώνεται ότι 
η πρόσκληση του ΕΟΠΥΥ παραμένει 
«ανοιχτή» επ’ αόριστον.

Ερωτήματα
Πολλαπλά ερωτήματα πάντως θέτουν 
οι γιατροί, οι οποίοι υποστηρίζουν ότι 
από σήμερα θα επικρατήσει ένα «μπά
χαλο». «Οι πολίτες καταρχάς παίρνουν 
απανωτά τηλέφωνα να δουν τι γίνεται. 
Δεν γνωρίζουν πού να απευθυνθούν, 
ποιοι γιατροί είναι συμβεβλημένοι.

Επίσης, ο νόμος και διευκρινιστική 
εγκύκλιος ορίζουν ότι από τη στιγμή 
που τίθεται σε εφαρμογή ο θεσμός του 
οικογενειακού γιατρού, τότε τίθενται σε 
εφαρμογή και οι παραπομπές. Υπάρχει 
επομένως πιθανότητα το Ελεγκτικό Συ
νέδριο να αρνείται να πληρώσει τους 
ιδιώτες γιατρούς άλλων ειδικοτήτων 
εάν δεν υπάρχουν παραπεμπτικά», ανα
φέρει η πρόεδρος της Ενωσης Ιατρών 
ΕΟΠΥΥ, Αννα Μαστοράκου. Για το 
πρόβλημα που ενδέχεται να δημιουρ- 
γηθεί με την αποζημίωση των γιατρών 
άλλων ειδικοτήτων, ο Ιατρικός Σύλλο
γος Αθηνών (ΙΣΑ) καλεί τα μέλη του να 
διακόψουν την παροχή των υπηρεσιών 
τους μέχρι την επίσημη διαβεβαίωση 
ότι οι εκτελεσθείσες ιατρικές επισκέ
ψεις θα αποζημιωθούν.

Απαντήσεις σχετικά με τη λειτουργία 
του συστήματος οικογενειακού γιατρού 
ζητεί από τον Οργανισμό και την ηγεσία 
του υπουργείου Υγείας και η Πανελλή
νια Ομοσπονδία Σωματείων Κλινικο- 
εργαστηριακών Ειδικοτήτων (ΠΟΣΚΕ) 
που υποστηρίζει ότι είναι «άκαιρη» τη 
δεδομένη στιγμή, μετά την τραγωδία 
με τις πυρκαγιές, η εφαρμογή του νέου 
συστήματος. ■
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1  Απατεώνες «πουλάνε» νεφρά σε αγγελίες
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 18 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-08-2018

Κυκλοφορία: 0 Επιφάνεια: 126.96 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΥΓΕΙΑ_ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Απατεώνες «πουλάνε» νεφρά σε αγγελίες
«ΗΜΑΣΤΕ δύο άνθρωποι, πουλάμε τα νεφρά 
μας»! Αυτή τη μακάβρια «αγγελία», που προ- 
καλεί ανατριχίλα, έχουν κολλήσει άγνωστοι 
σε κάγκελα σχολείου στην οδό Αγίου Θωμά, 
απέναντι από το Πανεπιστημιακό Γενικό Νο
σοκομείο «Λαϊκό», οι οποίοι μάλιστα αναφέ
ρουν και ένα κινητό τηλέφωνο επικοινωνίας 
για όποιον... ενδιαφέρεται!

Ωστόσο με την ψύχραιμη ματιά των ειδι
κών εύκολα κανείς αντιλαμβάνεται ότι πρόκει
ται για απάτη. Ας μην ξεχνάμε ότι πάντα ελ
λοχεύει ο κίνδυνος των ευρηματικών επιτη
δείων, που ψάχνουν για ανυποψίαστα και ευ
κολόπιστα θύματα που θα τους λυπηθούν, με 
στόχο φυσικά να τους αποσπάσουν χρήματα, 
όπως επισημαίνει ο πρόεδρος της Πανελλήνι
ας Ομοσπονδίας Νεφροπαθών Γρηγόρης Λε- 
οντόπουλος. «Και ας πούμε ότι τα αγοράζω τα 
νεφρά... Τι τα κάνω; Τα βάζω στην τσέπη μου,

πάω στο Λαϊκό Νοσοκομείο και λέω σε έναν 
χειρουργό ότι αγόρασα ένα νεφρό σε τιμή ευ
καιρίας και, σε παρακαλώ, κάνε μου μεταμό
σχευση;» λέει ο κ. Λεοντόπουλος στη «δημο
κρατία» με περιπαικτική διάθεση και εξηγεί 
τη διαδικασία: «Υπάρχουν οι πτωματικοΐ και 
οι ζώντες δότες, που πρέπει να είναι συμβα
τοί και συγγενείς πρώτου βαθμού. Στην περί
πτωση που είναι φίλοι -εκτός από τη συμβα
τότητα που πραγματοποιείται με εξετάσεις σε 
εξειδικευμένο τμήμα νοσοκομείου- πρέπει να 
υπάρχει δικαστική απόφαση που να εγκρίνει 
τη μεταμόσχευση, ακριβώς για να αποφευχθεί 
ο κίνδυνος αγοραπωλησίας» εξηγεί και κατα
λήγει: «Είναι τραγικό αν κάποιοι λόγω φτώ
χειας έχουν φτάσει σε αυτό το σημείο. Ωστόσο 
καλό είναι να επιληφθεί η Αστυνομία».

Σημειώνεται ότι η αναμονή στη λίστα με
ταμόσχευσης νεφρών ξεπερνά τα έξι κρόντα.
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1  Εθνικό Μεταμοσχευτικό Κέντρο στο Ωνάσειο
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 20 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-08-2018

Κυκλοφορία: 0 Επιφάνεια: 69.87 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΥΓΕΙΑ_ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εθνικό Μεταμοσχευτικό 
Κέντρο στο Ωνάσειο

Και επανένταξη του Ερρίκος Ντυνάν στο Δημόσιο
Ολοκληρώθηκαν x0es οι διαδικασίεε που αφορούν ιη 

δωρεά ίου Ιδρύμαιοε Ωνάση npos ίο Εάάηνικό Δημόσιο και ίο 
Ωνάσειο Καρδιοχειρουργικό Κένιρο για ιη δημιουργία ίου Ω- 
νασείου Εθνικού Μειαμοσχευιικού Κέντρου (ΩΕΜΕΚ) και ίου Ω- 
νασείου Καρδιοχειρουργικού & Μειαμοσχευιικού Παίδων npos 
όφεάοειουεδάηνικού δαού. ΠαράήΙάηΓία, συμφωνήθηκε η συ
νεργασία του υπουργείου Υγείαε και του Ιδρύματοε Ωνάση για 
την επανένταξη του νοσοκομείου Ερρίκοε Ντυνάν στον δημόσιο 
τομέα.


